# Falsitas

**F**alsitas. Queritur an falsa latinitas viciet rescriptum apostoli cum: **R. Panoz.** in. c. ad audientiam de rescriptis p. declaratione dicte, q. facit tres regulas. **P**rima est: q. ad hoc q. falsa latinitas viciet rescriptum pape; d. esse manifesta. **N**on autem sufficit q. sit dubitabilis. **S**ecunda regula q. si falsa latinitas potest saluari p. figuram. non viciat rescriptum. **E**t de his figuris vide glo. in. c. forus. de ver. sig. Et hoc facit ad. q. dicebat in quodam rescripto apostlico. q. rectores hospitalis et alie persone que degere contigerent in eodem possent ibi sepeliri. nunquid rescriptum illud viciet p. illam latinitatem? **N**am ubi dicebat q. debet dicere. quas **I**o. an. consuluit q. non viciat: q. potest saluari p. silensum. **N**am illud verbum que. potest esse neutri generis et pluralis numeri. et facere relationem ad verbum. persone. et ad verbum. rectores. et erit casus accusatiui. **I**te p. supposito. q. simpliciter sumat illud verbum. que. ut faciat relationem ad verbum. persone. in cujus sit modicus defectus non debet viciare rescriptum. ar. in. c. ex parte. de si. instru. **E**t sic elice scđam regulam. q. si falsa latinitas surgit ex modico defectu alicuius l̄re vel tituli: non viciat rescriptum.

**Q**uare autem falsa latinitas viciet rescriptum? **Glo.** in. d. c. ad audientiam. dat rōnem dices: q. rescriptum pape; p. multas manus translit. et cum multa maturitate decoquit. **E**t ita nullum vicium continere debet. vñ contra istam presumptionem non est admittenda. p. batio. **E**t **D**ir. li. iii. tit. iii. sequit glo. dicens. Secus esse in rescriptis imperatoris et inferiorum l̄ris. vel actis iudicium. q. non cum tanta deliberatione p. cedunt. **E**t in instris tabellionis: quorum fides auctoritati tabellionis innitit. vide etiā **Panoz.** in. d. c. ex parte. ubi dicit q. non solum defectus l̄re non viciat rescriptum. immo etiā fin. **Inno.** defectus distinctionis vel oīonis non viciat: dummodo p. defendenda intellectus materie. q. quis aliqui dicant fin. eum. q. si est intolerabilis error in l̄ra: vel dictio: secus. prius tñ dictum plus placet **Inno.** **C**um p. bullâ tollatur suspicio et oculi officialium sepe falluntur: vel posset distinguiri fin. **H**ost. inter rescripta gratiae et iusticie. d. **L**ar. idem tenet in rescriptis gratiosis: dummodo sensus non mutetur. Qd plus placet **Panoz.** p. nota. in. c. cū venerabilis. de relig. do. **S**ecus si sensus mutaretur: vel induceretur equiuocatio. **N**am tūc defectus l̄re viciaret: vt in. c. inter dilectos. de si. instru. **E**t ex p. dictis p. decidi multe q. ones.

**Q**uidam impetravit ecclesiam sancti **Pancracij.** In l̄ra vo dicebat **Pancracij.** Ita q. erat. mutata l̄ra. c. in. e. An ex hoc viciet rescriptum? d. **L**ar. vt refert **Panoz.** ubi s. dicit tenuisse q. non. **S**icut enim defectus l̄re non viciat ubi constat de sensu: vt hic. **I**ta et si vna l̄ra ponatur loco alterius: vt in. q. nostra dummodo ex alijs appareat papam intelleris de ilia ecclisia sancti **Pancracij.** **S**ecus si induceretur equiuocatio.

**A**lia questio. Papa mandat in rescripto impe trantem debere mitti in corpalem: et fuit omissum verbum: possessionem. d. **L**ar. dicit obtinuisse: q. p.

pter hoc non viciat rescriptum: q. p. alia verba apparebat de intentione pape. q. submittebat. et defensas inducit. **I**dem dic si p. positione vnius l̄re loco alterius induceretur falsa latinitas. **S**icut accedit in facto. **D**icebat enim in quadam indulgentia. ppetuis tibibus duraturis. debebat enim dicere duraturas. **E**t sic. a. fuit mutata in. i. **R**efert enim se cōsulisse p. hoc non viciatum: q. hodie curia non admittit exceptionem false latinitatis: tñm per p. dicta. q. si cut defectus l̄re non viciat. **I**ta et si vna l̄ra ponatur loco alterius.

**H**one q. rasura sit facta in loco suspecto. nunquid viciabit totum instrumentum? **A**n solum illa ptem. cui coheret? **O**ldra. tenet q. non viciet totum. Secus in dicto testium. nam illud viciat totum rōne partis false. q. testis ex hoc reddid p. iuris. **E**t intellige q. in instrumento habet plura capla separata. **V**ide ad p. dicta c. ex l̄ris. extra de si. instru. ubi habet q. rescriptum apostolicum. ppter rasuram in loco non suspecto non censetur viciolum: nec tñ pars potest corrigere. seu abradere si. dep. bendit errorem. immo careret oīno modo rescripti. **E**t vide glo. singulare in. d. c. cum vñnerabilis. et ibi **Panoz.** q. rasura reddit inspectum instrumentum si est facta in loco suspecto. etiā si videat deposita eadē manu: q. reperiuntur multi sc̄ientes adulterare scripturas aliorū. **I**deo sume banc cautelā. q. ybicumq. notarius errauit ita ut oporteat aliqd radere et iterum reponere: vel facere aliquā l̄ram in margine. debet notarius ad evitandā l̄susptionem in fine instrū cōtinuando se facere mentionem qualiter ipse rasit tale verbum: vel q. fecit talē lineam in margine. hoc etiā voluit **Arch.** g. is ita. xxxv. q. i. videt etiam p. bari in. l. in fraudem. ff. de te. mili. et ibi hoc tenet **Bar.** **E**t ita habet hodie stilus notariorum q. rasura est in loco suspecto: tñ non est necessaria. si ex p. cedentibus vel subsequentibus p. elici veritas eorum q. cancelata sunt: vt ibi notabiliter dicit glo. Item nota glo. in. c. licet. de cri. fal. q. si l̄re essent clausa rasura non noceret. **E**t nota fin. **H**ost. q. in curia est canon late sine in quicunq. alium ab officialibz sup hoc in curia deputatis. qui rescripto bullato: vel notato munitavim figura in alia: sive l̄ram: vel etiā dimid. iā abraserit deleverit cancelauerit vel mutauerit. sine illis: ad q. specat: data licetia. **E**t dicit q. sepe publicat in curia: vt non possit quis p. tendere ignoratiā. **N**osset tñ im petrans sine aliqua pena totam l̄ram lacerare: ac etiam bullam. **N**am licitum est cullibet iuri suo renunciare. **E**t ex hoc habes q. simplex notarius quilibet apostolicas scripsit. non potest illas corrigere sine licentia officialis ad hoc deputati. **E**t vide **R. m. iii. di. xviii.** ubi querit. vtrū inuenies l̄ram pape eius effigie iam expirauit: vt q. fut data ad tibz qd iam transiit. et ludo non intentione. vt ed et aliquam l̄ram in ea male formataz reformar: vel punctum facit: vel q. quēcumq. alium medū aliquā in ea immutat: sit excōdictatus: et concludit q. sic. q. quis illa l̄ra non immutata sit inutilis. tñ p. rasura sic mutari posset et utilis appareret. **D**erbi gratia si ibi erat rescriptum. Post triennium minime valit. **E**t pro triennio ponere quinquennium:

iam appareret utlis que ante erat inutlis. Cum ergo quicunq; mutatio sine parua siue magna circa lram pape. que p immutatōnem potest apparere utlis plusq; erat: vel utlis cum ante non esset. sit prohibita sub pena excoicationis late sive. vide q; immutatā aliquid circa lram de qua est q; sit excoicatus. **E**t lris tñ que p nullam rasuraz possent apparere utiles: vtputa. lra citatoria data a. cc. annis. vel. ecc. Alter esset indicādum. quia si tota raderetur: et de novo scriberetur. non posset apparere utlis propter bullam. quia in creatione cuiuslibet pape. noni aliquid circa bullam mutat.

**A**n autem aperies lras debeat puniri tanq; falsarius: Rñ. Panor. in. c. cum olim. el. iij. de offi. de le. dicit q; aut iste aperit lras ostendēdo eas aduersario mittentis. et potest puniri vt falsarius. ar. bonum in. l. j. §. is qui deposita. ff. ad. l. cor. de fal. vbi dicitur. q; is qui deposita instrumenta ostēdit aduersario incidit in crimen falsi. Et nota hoc cōtra aduocatos et procuratores. qui plerūq; iura partis ostendunt aduersario. Nam possunt punia pena falsi vt ibi notatur. Aut aperit quis literas: et tamē non ostendit aduersario. et tunc nō punitur pena falsi. de quo vide text. in. d. c. cum olim. Nam papa dixit. q; volunt ipsum punire in quo deliquit. Et tamen nō puniuit eum pena falsi. Ad idex lex. qui testamentū. ff. de fal. nam speciale est in eo qui aperuit testamentum clausum: vt punitatur pena falsi. vt ibi. ergo aliud dicendum in eo qui aperuit alias literas maxime priuatas. vnde debet puniri pena stellionatus. id est extraordinaria. Idē Bartolus ibi. Et vide eundem Barto. in. l. j. ff. de procuratoribus. vbi dicit idem esse de eo qui cognoscitur ynius. et demum se contulit cum parte ad nera.

**A**n autem aperiens literas domini pape sit excommunicatus: Rñ. q; non. quia nullo iure cauetur. **A**n autem scriptura confecta per falsum notarium sit nulla: Rñ. Panor. in. c. fraternitatis. de hereti. de mente Inno. dicit q; aut loquimur de instrumentis confectis post fallitatem commissam. Vel ante. Si ante. tunc exquo notarius tolerabat in officio. valent. quia gesta ratione publici officij nō retractant. ppter publicam utilitatē. licet postea sequat depositio p. l. barbarius. ff. de offi. pre. Sed instra confecta post damnationē notarij. nō valēt vt in. d. c. fraternitatis.

**S**ed dubium est: quando ante damnationem notarij reperitur instrumentum habens plura capitula. Et in uno est admixta fallitas: an reprobat totum instrumentum: Barto. in. l. si ex falsis. L. de transac. distinguit. q; aut fallitas procedit et vicino notarij. Et tunc instrumentum corrut in totum. Et hoc placet Panor. sicut dī in teste: vt si aliquaz fallitatem adiiciat testimonio suo. dictum eius in totum reprobat. q; reperit piurus. Sic est in notario. qui dī quidam testis. Et hoc verum si est fallitas circa substancialia negotiij. vel circa circumstantias eius: vt q; debebat scribere. grecius. pmisit. x. et scripsit. xx. Sed si fallitas est orta circa alia accidentalia

vel extrinseca: vt q; scripsit contrahētes esse cōsan guineos: vel aliquid aliud q; nō facit ad negotiū: licet hoc sit fallum. nō reprobat instrumentum ppter hoc: q; illud nō pertinet ad officium notarij. Idem in teste. Aut defectus non puenit ex vicio notarij. Et tunc aut cōcernit substancialia instrumenti: vt quia fuit omissa indicio et dies. Et tunc instrumentum corrut in totum: vt nota in. c. inter. de si. instru. Aut defectus nō concernit substancialia negotiij. Et debet tunc fieri illa distinctio. gut negotia sunt connexa: aut separata. primo casu nō corrut in totum. sedo sic. vt in. d. l. si ex falsis. Sed Bart. in. Leadem lege. ff. ad. l. l. repe. dat vnam limitationē ad pdicta. videlicet q; instra confecta p notarium damnatus sunt nulla: q; fuit damnatus. ppter fallitatem commissam in officio tabellionatus. Ecce dicit si als fuisset damnatus de falso commisso tñ extra officium: vel sit effetus infamis ex alia cā. tunc em cōcludit q; si illud officiū nō habet in se dignitate: vt q; nō est notarius principis: vt. l. j. L. de man. p. m. vel nō habet officium de publico: vt q; nō est notarius in banco. sed est assumptus a partib; volentib; vt faciat publicum instrumentum. tñc nō videt quin talia instra confecta p istum non valeant. quantūcunq; sit infamis. Nouet p. l. si aliquid. L. de suscep. et arg. li. x. que facit tñ mentionē de fallitate commissa in officio. Itē q; notarius nō est dignitas. sed quoddam munus. Itē infamis pōt esse procurator. Insti. de excep. Vide glo. ad hoc. de sen. excō. decernimus. in sexto.

**F**amilia. Quō paterfa. debet regere et corrigere familiam suam: Dic pater habet in sum. conse. li. iij. ti. viii. q. i. q; paterfa. nō solum tenet curam regiminis habere circa domesticos. i. circa filios: vt exponit Flug. sed etiā circa oēs suos p quos intelligunt illi qui de familia sua sunt. et hec cura correcciónis. nō solum dī esse verbē. sed etiā exempli boni et verborū. quia est spēs elemosynē: vt dicit Flug. Unū sicut ad elemosynā corpalem tenet quis tēpe necessitatis: ita ad banc. Si vo nec sic corrigunt: tenet eos abudere a se. si credit. p babiliter p hoc eos corrigi. Et sine hoc in malitia et punitia pseuerare: ne sit patronus criminis. sicut p. t. in uxore somnacaria. q; si credit. p babiliter p hoc eos licentius peccare. p suā autem curam et p suū timore videt eos a multis. et si nō ab omnib; malis se temperare. ei nō imputat pueritas filiorum qd tunc fieret si nō erit quod sibi imputetur.

**Q**uerit ad dñs teneat pascere famulos suos tēpore infirmitatis. Et an teneat ad omnes impensis: forte enī eget magna cura et diurna. et in medicinis est exponēda magna quātitas pecunie: de hac. q; vide p. Bart. in. l. si cum dote. §. sin. autē. ff. solu. matr. et in. l. in rebus. ff. como. Et cōcludit q; ad magnas expērias nō tenet. qd intellige rōne simulatus. sed alia rōne: vt q; p̄ximus. si ille nō beat vnde sibi subueniat: pōt implorare officium iudicis contra eum: vt sibi subueniat. si est soluedo. Et idem potest facere pauper cum quocunq;

# Familia

**D**ivite. Vide text. cum glo. notabili in. c. sicut. xlviij. distin.

**R** An autem famulo infirmo debeat salarium? **R** In. cetero tenet qd nō. quia casus contingens in persona illius qui locauit opas suas liberat cōductorem a mercedis p̄stinatione: vt. l. si vno. **S**. Item cum quidam. ff. loca. **D**oc tñ limita. qñ salarium debet alii cui rōne psone sue dumtaxat. **E**cus autē si dāt sibi etiam cōtemplatione aliorum. pur dāt p̄tati. habet em̄ soluere suis iudicibus et alijs famulis. ad q̄rum obligationem non liberat p̄ mortem. vide de hoc singularia. **A**duocatus. z. i. **L**ocatio.

**R** Quid de famulo qui cum dño suo de salario nō conuenit. **A**n possit postmodum petere salarium. **R** In. **F**ede. consilio. ccxvij. dicit. qd si ille familiaris p̄sueverat opas suas locare. et dñs cōducere opas ministeriorum. qd salarium debet eidem. saltem vlsq; ad summam. qua alterius opa et ministerio dñs fuissest conducturus. ar. l. si no lorem. **S**. libertus. ff. de condi. inde. **V**ide. j. q. j. sunt nō nulli. p̄ Archi. vbi dicit qd de aduocato sp̄aliter videt dicere lex qd possit petere salarium incertum. ff. de var. cogni. l. i. Et p̄ hoc dicebat. d. **N**ico. conta. scribēdo **F**ede. de hoc. qd si in aduocato hoc est inductum. ergo in ceteris ius cōmune. tñ in hoc seruanda est consuetudo patrie. vide etiam **B**art. in. l. diuortio. **S**. qd in anno. ff. solu. ma. qd si famulus est cōductus ad laborandum in rure pro. xij. in anno. et ex crux sex mensibus in quibus minus laborat; vult discedere et petit medietatem p̄cij. qd nō debet habere medietatem. p. d. **S**. quod in anno. vbi **H**ar. dicit a simili. qd in possessionib; lombardie. in quibus uno anno sumnat frumentum. In alio non. vel alia se ges minoris valoris. tunc totum biennium cōputabit et inspiciet. sic in isto famulo computabit cras sum cum macro.

**R** Quid si promisi tibi seruire p̄ annum et aliquo tpe anni sui infirmus. nunquid teneo? supplere tepus quo sui infirmus? **R** In. glo. in. c. si. ppter tua. de scriptis. li. vi. qd nō. vt. l. cum heres. **S**. stichus si heredi. ff. de sta. li.

**R** Quidam dedit furnum. sive molendinum in emphiteosim. hoc adiecto. qd deberet recipiens gratis coquere. vel molere p̄ isto dante et familia sua. demum excrevit multum familia istius volera solitum. **A**n teneat coquere vel molere p̄ omnibus. **A**n fin numerum antiquum? **P**e. et **A**bb. dicunt qd sic. **I**dem **P**ano. in. c. quanto. de censi. Et dicit ibi esse text. fin intellectum magis cōem. Nam ex quo iste recipiens potest se habere ad lura. scz diminuta familia. Ita aucta: vt contrariorum eadem sit disciplina. nisi speciem mutasset: vt puta. Effectus est ep̄s vel capitaneus. Et sic tenet multam familiam. Quid de famulo et famula qui seruerunt dño suo fideliter. et dñs non vult eis dare mercedem. ppteram fm conventionem factam: nūquid possint occulte de bonis suis surripere usq; ad debitum? **R** In. iiiij. di. xv. qd licet tales peccent in modo accipendi. tñ ad restitutionē nō tenent. Et ad p̄dicta facit quod notat **E**co. in. iiiij. dīl. xv. vbi querit an damnificatus ab aliquo pos-

sit sibi satisfacere de bonis damnificatis? **E**t respōdet qd in duob; casib; p̄t sibi satisfacere. **P**rimo qñ ille damnificatus esset effectus dispensator bonorum damnificantis. et nō posset sibi fm iuris p̄niam p̄uidere. vt qd nō habet testes. vel p̄batōes. vel qd est persona potes cōtra quam nō administrē sibi iusticia. **E**cdo qñ inueniret de bonis illius vel aliquid sibi donatum fuissest. **T**amen fm. **S**. **H**er. et alios: volens sibi satisfacere de bonis debitoris auctoritate p̄pria peccat in septem casib; mortaliter. **P**rimus est. qd p̄t sibi p̄ viam iuris p̄nideret et nihilominus sibi facit ius. **E**cdo qd esset index publicus et in causa sua vellet ipsem et iudicare quod est p̄hibitum. **C**. ne quis in causa sua iudi. l. vñica. **T**ercius quando debitum non est liquidū sed dubium. scilicet an debeat habere: vel nō. actor namq; probatio incumbit. **Q**uartus est. quando est periculum generandi scandalum contra aliu. vt quia alius culpatur de furto: vel maleficio tuo. et sic infamaretur indebithe. **Q**uintus est. quando esset periculum infamie proprie. vt quia reputaretur latro vel visurarius. et huiusmodi. **S**extus est. quando posset esse periculum personale suspensus. vt qd posset suspendi pro latrone pro tali actu vel huiusmodi. **S**eptimus est. quando sibi satisfaciēdo mortaliter peccaret. postponēdo salutem anime sue p recuperatione rei temporalis. quid enim prodest homini tē. **E**t **P**anoz. concludendo predicta in. c. olim. el. i. de resti. spo. de mente. **I**nno. dicit. qd enā sua auctoritate p̄t quis accipere rem furtive. dūmodo ex hac acceptione nec malum. nec scandalū immuneat. nec contra detinentem rem: puta. vrom. cui custodiā illius rei cōsiderat. vel contra familiarē suum vel quēcunq; alium. tunc enī debebet eam in locū pristinū restituere.

**R** Quid si dominus faciat suos iurare qd dicent ei si quem viderint. scierint. vel audierint surripisse aliquid de bonis suis? **R** In. vij. distinguendo qd si iste dominus p̄babiliter habetur truculentus et ferus. nō tenetur seruare. quia illicitum fuit quod iuratum est. **S**i autem creditur manueetus. et non nisi rationabiliter pcessurus. distingue quia si res tales sunt. qd pertineant ad custodiam illius qui iurauit. seruari debet. puta. **S**i quis viderit furem exportantem res que eius custodie cōmendate sunt. potest prosequi res furtivas. als tenetur damnum restituere. **S**i autem non tenetur ad custodiam illarum rerum. tunc si potest probare. tenetur reuelare. si vo non potest probare. non debet reuelare. nisi talibus personis que possent p desse. et non obesse. **E**t si alio modo iuravit. non fuit licitum iuramentum nec obligatorium. **I**dem in sum. conse. lib. i. tit. ix. vbi dicitur fm **H**ugo. qd si aliquis de testibus simodalibus sciat solus crimen alicuius. non tenetur denunciare episcopo. licet intrauerit dicere crimina que sciret. nisi posset probare. als debet tacere. ne sit proditor criminis. tñ. q. j. si peccauerit. nisi hoc faciat secrete. cum ep̄s vel aliis cui reuelat secrete debeat corrigerre huiusmodi criminosos. de hoc vide supra. **E**cclomunicatio p̄imo.

# Ferie

## FO. CIII.

**I** Sed hic querit de q. quotidiana. An ipsis denunciatoribz siodalibz plene creditur? **R**ii. glo. in S. alijs. iiiij. q. iiiij. q. sic. si denunciant notoria. Si vo aliud crimen: no creditur eis nisi probent. **S** Bar. in l. diuis. ff. de cu. re. distinguunt quedam esse maleficia grava. et in ipsis no creditur eis. et sic loquitur. d. l. diuis. quedam sunt maleficia no grava. et tunc quicqz ostituitur denunciator ad denunciandum qd re ipsa innenit. Exemplum. **A**ittit alijs p ciuitate ad accusandum iudicentes et portantes armas similia levia. et in ipsis creditur tali officiali referenti se sic innenit. Ita loquitur **F**m. eum. l. j. S. quies. ff. d. of. p. vr. Si vo officialis non mittitur ad referendum id qd videtur. **S** aliud qd repperit ex auditu et fama aliorum. tunc talibus officialibus non creditur: sed profect ut perueniatur ad inquisitionem. hec **Bart.** Et predicta videtur satis equa. p. quibz facit consuetudo generalis totius mundi. licet **Panormi.** in c. preterea. d. testi. co. denier a secundo dicto.

**I** Quid autem dicendum de statutis. seu consuetudinibus quarundam terrarum: que constituant homines denunciatores. seu caparios ad denuncian dum quoscunqz inuenient in vineis vel homines: siue damnum fecerint: siue non. etiam si in omnino comedenter vel auferent. immo qd plus est tenere denunciare si inuenient canes intrantes dictas vineas etiam si in malo ficerent. qd prima fratre videat iniurias. Sed dicendum qd ex quo dictae puniitates persenserunt dictis statutis. tales denunciatores poterunt damnificantes denunciare. et merito eis dici potest. Patere iegem quam ipse tuleros.

**I** Quid autem de sententijs eporumque sunt quotidiani. puta. quis amisit anulum. Episcopus ad instantiam illius fecit edictum. qd si quis inuenit dictum anulum: teneat sibi punitare sub pena excommunicatiois et ceteris. Licit inuenit dictum anulum. qd tantum debet hunc ab illo qd amisit dictum anulum no notificari. Queritur an possit salua conscientia retinere dictum anulum in recipensatorem illius qd hunc dicitur. An vo teneat: hoc non obstante: manifestare placato. Et dicendum qd inspicieatur est tenor literarum episcopi. seu iudicium. Hunc enim qdam lire comminatore qd sunt valde generales. vt puta. qd petrus amisit talerem rem. et qd ei furata sit ab deum et psciam et malo animo et homini. Et in hoc casu: ille qui habuit talerem et retinet in ppsentatione; non est obligatus restituere: nec etiam manifestare: ex quo talis non habuit talerem malo animo: nec est conscientiam. Hunc etiam qdam lire que loquuntur magis spalit etiam facientes mentionem: qd in casu recompensationis vel homini teneant manifestare. Et in hoc casu dicendum qd tenet: vel restituere vel saltrem indicare prelato: ex qd pstat de eius voluntate.

**F**ERIE. Feriarum quedam dicuntur temporaneae. quedam repentine. quedam solenes. Temporaneae sunt que dantur p frumento colligendis: et sunt duorum mensium. gra mesum et vnde menses. s. vnus p messibz et aliis p vnde menses. Et in omni terra dantur sunt ferie p mes-

sibus. etiam si non crescat ibi annona. quia homines communiter grano indigent et habent necessitate sibi aliquo tempore puidere. Sed p vnde menses non dabuntur nisi ubi sunt vinee. vel saltrem ubi est communis usus vini. Et in his non potest fieri processus iudicialis: nisi de consensu partium. ex eo. conquestus. Repentine vero ferie sunt quas imperator indicit. vel propter victoriam quam fecit. vel quia uxorem duxit. vel quia filius ei natus est: et homo. Et dicuntur repentine: quia repente sine subito indicuntur. Et nullus preter principem eas indicere potest. L. de feriis. l. a. nullo. Et has ferias populus tenet obseruare. saltrem in publico. ex quo princeps potest eas indicere. Ferie vero solennes: siue festinae. sunt quedam solennitatem que habentur in dicto. c. conquestus. et in c. prunciamendum. de conse. disti. iiiij. s. Matalis domini. sancti Stephani. Johannis euangeliste. Innocentius. san. Silvestri. Circumcisionis. Epyphanie. Septem dies dominice passionis. et Resurrectionis cum septem diebus sequentibus. Ascensio. Penthecum. cum duobus diebus qui sequuntur. Nativitatis Johannis baptiste. Annunciationis dominice. et assumptionis virginis. et nativitatis et purificationis eiusdem. Duodecim apostolorum. beati Laurentii. Omnium sanctorum. sancti Martini: ac diebus dominicis. Dedicatio san. Michaelis. Item dedicatio cuiuscunqz oratori. Item rogationes. tribus diebus ante ascensio. domini. Et ille festivitatem quas singuli episcopi in suis episcopis cum populo et clero duxerint venerandas. Item statuit Eusebius. qd festum inventionis sancte Crucis v. nonas May solenniter celebret. de conse. dist. iiiij. Crucis. Item festum corporis Christi. ut in celesti dominum. et reliquias sanctorum. Et nota qd inter predictos dies sunt quidam qui de facto non festantur: qd ut ad cessationem ab operibus: sed videntur abrogati per contrarium consuetudinem que in eis habet locum: cum non ita sint de precepto: sicut est dominica et maiores illa. Iste autem dies sunt tres dies rogationum. Quidam etiam non servant omnes leporem dies passionis. nec etiam totam octauam pasche. etiam quo ad cessationem ab operibus. quia quasi ubique consuetudo est in contrarium. Nota ramen qd consuetudo non excusat qd ut ad festa iure diuini. De festo autem dedicationis cuiuscunqz oratori fuarda est consuetudo terre vel parochie. licet de iure aliud sit. Idem dicendum de festis euangelistarum et quatuor doctorum principalium: seruandam. fore consuetudinem. Et archidi. floren. dicit in dictis festis: sine dubio: cessante consuetudine posse operari.

**I**n autem episcopus cum clero sine populo possit indicere festum: **S**. an. in dicto. c. conquestus. ut refert **Panormi**. ibi dicit. olim obtinuisse qd non per illam literam. Sed postea mutauit sententiaz dicens. qd solus episcopus cum clero seu capitulo hoc possit. quia in his que tendunt in anime fauorem: quilibet est subiectus episcopo. de fo. compescam sit. Sed **Panor**. ibi tenet oppositum. Nam

f

# Ferie

non sine mysterio in dicto.e.conquestus.r in dic.  
ca.pnunciandum.fuit facta mentio etiam de po-  
pulo.vnde scias.q licet in spectatib ad iurisdictio-  
nem episcopi.possit ipse cum capitulo facere statu-  
ta.vt circa punitiones maleficioz.vt in.c.vt ani-  
maz.de asti.li.vj.Sed in alijs in quibz vertibz int-  
esse alioz:non potest episcopus statuere sine con-  
sensu illoz.vel saltem debent esse p̄sentes.vt no-  
tabiliter dicit Inno.in.c.vestra.de loca.Idem te-  
net Federi.Idem archi.in di.c.pnunciandum.  
Credit tñ Panor.q vbi populus non haberet le-  
gitimam eaz ñdicendi:non obstareret ñdictio.Pu-  
ta.Episcopus vult precipere festum sancti alicuius.  
qui traxit originem de illo loco:vel quid si-  
mile.

¶ Quando debemus festū incipere? Rii. q̄tum  
ad feriationem a vespera in vesperam.e.c. omnes.  
Et intellige vesperam.i.sero.s.ab ultima parte di-  
ei precedantis seu vigilie.s.immediate post.xxvij.  
horam vñq ad ultimam partem diei festi.Et hoc  
intelligendum videt de iure. Secus vbi esset con-  
suetudo in contrarium:put de facto est quasi vbi  
q. Et ideo arch.flō.in sum.dicit q op̄ates in sab-  
batis.vel vigiliis festiuitatum vñq ad terciam ho-  
ram noctis z ultra quasi ad mediaz noctem.ex eo  
q p̄muntier persone plus eo tempore in hoc vo-  
lunt sibi fuire q̄ alio. Et nisi quis illo tempore labo-  
raret:vt ceteri:amitteret in magna parte concur-  
sum psonar vnde z lucrum:videt hoc posse tole-  
rari.attento more generali patrie in hmoi.q̄nis  
enī statutum ecclie in oblatione cessationis ab  
openbo dieb festiū sit de vespera in vesperam.  
s.lero.de conse.dist.ij.pnunciandum.tamen mos  
patrie multum habet modisicare inchoationem  
z terminationem festoꝝ.cum etiaz habeat tollere  
z instituire ipsa festa.ar.de conse.dist.ij.rogatio-  
nes.Et precipue attento.q̄ post sero diei festi pos-  
sent laborare fm illud.e.pnunciandum.cum ta-  
men non operent p̄muntier vñq ad medianam no-  
ctem.z sic videt admittenda talis compensatio.  
Sero vigilie cū sero festiuitatis.Si tamen ab offi-  
cialib ad quos spectat talia regulare ordinaret.q̄  
post primam horam noctis.vel secundam sub cer-  
ta pena nullus op̄aret melius esset.z tunc omnes  
tenerent fuare.z fuando nulli eoz fieret preudi-  
cium.

¶ A quibz abstinentium est in festis? Rudeſ vt  
homines meli possint vacare diuinis.debet ab-  
stinere ab omni opere seruili.i.non solum a pecca-  
to.h etiam a mechanicis z agricultura z hmoi.ut  
nec mercatum fiat.nec placitū.nec aliquis ad pe-  
nam inducet.vel ad mortem.nec iuramenta fiant  
nisi p̄ pace.hec n̄ intellige quo ad iuramenta iudi-  
cialia.In alijs vñ p̄silium est.

¶ Quid autem intelligat p̄ opus fuile:quod est  
phibitum:Pic fm Rii.in.ij.dist.xxiij.qd  
dam est opus seruile materialiter.h non formaliter  
se:finaliter.vt est scribere vel portare ligna z  
lapides.non ppter lucrum h ad edificationem ec-  
cliarum.z tale opus seruile non phibet hoc pre-  
cepto.Quoddam est opus fuile formaliter z fina-

liter.sed non materialiter.Vt cū quis in corde suo  
meditatur aliquod scientiale.ordinatum vt ad p-  
ximum z p̄num finem ad lucrum temporale.vt  
est in aduocato qui studet ppter lucrum consequen-  
tium.Lale enim opus seruile non phibetur sub  
pena peccati mortalis.Quoddam est opus seruile  
materialiter z finaliter seruile formaliter.Quando  
scilicet ordinatur ad lucrum tanq ad p̄imum z  
p̄num finē:vt portare ligna vel lapides.vel scri-  
bere principaliter ppter lucrum z huiusmodi.Et  
hoc opus seruile prohibetur,p̄ pena peccati mor-  
talis.Et hec distinctio facit ad multas questio-  
nes.

¶ Et primo an liceat laborare in festis ad edifi-  
cationem ecclesiarum z piorum locorum p̄pios red-  
ditus non habentium.Et dicendum est per pre-  
dictam distinctionem:q̄ sic.quia licet tale opus  
sit seruile materialiter:non tamen finaliter.Et p-  
pter hoc dic Monal.q̄ diebus dominicis z pre-  
cipuis festis etiam beate virginis er apostolorum  
Petri z Pauli.z etiam die passionis possunt ho-  
munes arare agros pauperū:z laborare ad opus  
eorum.Et similiter si non sit prohibitum ad edifi-  
cationem ecclesiarum z piorum locorum proprios  
redditus non habentium.vt ad portandum li-  
gna z lapides z similia.Hum tamen ppter huic  
modi laborem audiare missam z diuina officia ad  
que homo tenetur:non dimittat.Mon tamen ñ  
dicta licet facere dieb p̄ pasche z pentheco.nisi als  
p̄sueto esset p̄ ep̄m approbata.z non licet tunc  
laborare p̄ totam diem.vel vñq ad magnam fati-  
gationem.

¶ Secundo queritur an liceat scholarib Vel do-  
ctoribus in festis studere? Et patet responsio per  
predicta q̄ sic:quia dato q̄ tale studium sit seruile  
finaliter:non tamen est seruile materialiter.im-  
mo potest dici q̄ in multis:tale studium non est  
seruile etiam finaliter.quia multi student:nō p-  
ncipaliter.ppter lucrum h ppter scientiam consequen-  
tiam.Et hoc est quod dicit Panormita.in.c.om-  
nes.extra eo.q̄ nullo iure studium phibetur.im-  
mo suadetur in.c.nunq.de conse.dissi.v.Et ma-  
xime studium suadendum est iuuenibz:quia re-  
licto studio:voluptatibus intendunt.immo ad  
ecclias vadunt vt videant pulcas dñas.

¶ Tercio queritur.vtrum scholares legentes di-  
ebus festiū excusentur:licet habeant aliquale  
salarium.Et patet responsio per predicta q̄ sic:q̄  
principaliter non legunt ppter lucrum.Dia le-  
ctura datur eis potius vt doceantur q̄ doceant:  
vt sic se assuefiant:nō tamen debent facere p-  
ncipaliter propter lucrum.Sed in consequentiam  
non nocet:duimmodo legant illis horis:quibus  
necessario non instatur circa diuina.Doctores ta-  
men legentes principaliter ppter lucrum:nescio a  
peccato excusare.Idē de scholari.q̄ tunc est op̄  
fuile z materialiter z finaliter.

¶ Quarto quero.an in p̄dictis diebus liceat ve-  
nari.piscari.vel aucupari.Responsio patet ex p-  
dictis.Nam si quis talia operatur principaliter  
ppter lucrum:tunc phibetur:quia tunc est opus

sermone materialiter et finaliter. Secus si non principaliter propter lucrum sed ad recreationem. Licet in consequentiam sibi resulteret aliqua utilitas temporalis. utputa pro opere suo et familie.

Quinto querit. An liceat scribere in festis? Respondeo patet ex predictis. Nam locare opas et pro precio facere ut faciunt scriptores conducti ad hoc. hoc nullo modo licet; quia esset opus fuisse materialiter et finaliter; selectiones suas notare. vel sermones postillare. vel scribere. quos notant stilo. vel plumbio facere possunt. presertim si alii non possent memorie retinere. Et hoc patet; quia hoc causa non est opus fuisse finaliter. Secus si tales locarent opas suas ad predicta facienda. vel ad corrigendos libros alienos. nam tunc esset opus fuisse utroque modo.

Sexto querit. quid de designatoribus quod diebus festis sere per totam diem morantur in ecclesiis dependingendo seu retrahendo in tabulis suis figuris puleras; quas reperiunt in pariete. An liceat. Hic potest per predicta quod sic. quia ibi non est opus fuisse finaliter principaliter. sed principaliter hoc faciunt ut adseant. Iz in pontiis in futuris et de longinquo luce sequantur.

Septimo. quid de cataristis et alijs qui suis vitudinibus instrumentis in festis. An liceat. Respondeo patet ex predictis. Nam si faciunt principaliter propter lucrum; videbatur opus fuisse utroque modo. et sic prohibutum. Et si huiusmodi instrumentis utuntur in coreis et huiusmodi etiam sine lucro; non licet. nisi cum tamen instanti que requiruntur in coreis; quas vide s. capi. Cora.

Nota tamen. quod quatuor de causis licitum est operari in festis. Prima est necessitas. Vnde finitudo. legibus iacentibus in agro. aut fenis in prato. si similitudine tempestas vel pluvia: possunt inde remoueri. Item non credunt peccare carnifices et pincerni; qui in festis preparant ea que comedere debent in crastino. si non potuerunt in die precedenti comode prepare; aut preparata sine periculo reteruare. Item ob necessitatem videntur excusari barberij. et minitorum ac paratorum equorum si in festis hoc faciunt principaliter propter necessitatem eorum quibus servantur. Secus si propter cupiditatem lucri. Sed et illi qui de talibus requirunt eos excusantur. si aliter sibi non poterant comode prendere. Alioquin non excusantur finitudo. et huiusmodi. sed quo ad barbitonum barbam radentes. non video que causa rationabilis et excusabilis possit occurtere; quod non possint deferre post festa. Idem dictum est de vectoribus peregrinorum in vehiculis aut inumentis; qui non propter questum tantum sed principaliter propter necessitatem eorum quibus huiusmodi opera impendunt finitudo. Adde etiam predictis quod notat Archi. floren. in sum. quod culibet licitum est laborare. sustentatorem sui et familie in festis quando alio modo non potest sustentari. Ita tamen quod non dimittantur diuina. Et hoc etiam licet in maiori solennitate. Quia tamen bona cautela hoc facere cum dispensatione episcopi.

Sed quid de molendinis? R. finitudo. v. In molendinis ad ventum vel ad aquam; que absque magna opera hominis exercentur. Credo suaudem consuetudinem regionis: non prohibitam a prelatis. Molendina vero cum iumentis: debent conqueri elere.

Quid de viatoribus et cursoribus? R. Asten. de mente R. quod sine hec faciunt pro pecunia sine non non audet eos condemnare. Secunda causa operandi in festis dicitur raritas. Evidet extra de feriis causa. licet. dicitur quod diebus festi et dominicis licet capere aletia. quia non semper piscari possunt; sed tempore determinatis. Tertia causa dicitur paucitas Non enim propter quodlibet modicum opus quis peccat mortaliter; operando in festis. vt si in vinea vel in agro purget quid modicum quod restabat per incuriam. vel repetit fracturam in sepe et huiusmodi.

Huius quantum opus homo sine peccato facere possit: recurring est ad arbitrium boni viri. Quarta causa dicitur pietas. Pietas enim suadet dari tutorum et curatorum pupilli. et alijs miserabilis personis etiam diebus festi. Suadet etiam pertinencia ad pacem et concordiam. vt. L. e. l. fi. Possunt etiam omnibus diebus feriatis agi ea que sunt voluntarie iurisdictionis: vt adoptio. emancipatio. excommunication. absolutio. ubi non requirit cause cognitione. puta in criminibus notoriis et manumissione. L. e. l. actus. s. in his.

Quid de illis qui in vigiliis festorum feriandom intitunt equos vel alia ad ferendum necessaria in die festo? R. R. Rod. quod si ea que afferunt sunt necessaria ad diem festi. Ita quod sine eis non possente ipsum comode transire nec ante super his habendi sibi poterant prudere; possunt excusari propter necessitatem. alii non: maxime si faciant hoc in festo. et habeant sua vehicula. et alia ad quotidiana opera exercenda. Per huiusmodi enim necessitatem sunt excusabiles vectores mercium et vinorum ad loca remota: cum sine gravi incommodo non possent in festis vacare ab eundo et quadrigando. Idem Asten.

Quid de illis qui a dominis suis operari coguntur in festo? R. finitudo. v. si iusto metu inducti hoc faciunt excusantur. alii tenent non obedire nisi in licitis et honestis. Qui vero debent dominis suis vice et curam blandorum et afferunt diebus feriandis: vt diebus alijs vacare aperte laboribus liberi possint: non se excusabiles: nisi forte ad hoc arta necessitas eos cogat. Idem Asten.

An autem predicti qui compelluntur laborare in festis: possint recipere mercedem suam? Dic quod sic: ne domini. propter hoc prouidiores ad operari faciendum reddantur. Et ne ob delictum suum comodum consequantur.

Quid de eundem ad mercata: que fiunt in festo? R. finitudo. v. Si aliquis hoc faciat non consuetudinare: sed pro sua necessitate: non credo quod peccet mortaliter. Secus si consuetudinare. seu lucrandi cupiditate: maxime subtrahendo se a divinis.

# Feudum

**A**ut etiam si huius mercata prohibita sunt a prelatz illius loci. seu forsitan excommunicata. Mercata tamen que ex quadam necessitate fiunt de victua libo et necessariis ad diem aliquam: non credo illa citia esse. dum tamen propter hoc non se subtrahant a diuino officio. **F**ran. at de may. in tractatu de. x. pceptis dicit. quod in duobus casib[us] est peccatum mortale. Primo si die dominica tempore quo debet missam audire intendat mercationi. quod non patitur simul et semel missam audire et mercationem facere. Secundo esset peccatum mortale quando episcopus excōmunicaret omnes vendentes tali die quia in hoc quod excōmunicat: prohibet. Sed dicere quod aliquis post missam vel comedionem veniens ad foro et huius: peccet mortaliter: non dicerem. quod illud non est a iure diuino habeclesia. Sed ecclesia sustinet. et non intendit ponere laqueum filii suis. Et ideo credo quod non peccet mortaliter: et multi sunt huius op[er]i. Idem pe. de pal. Idem archi. floren.

**R**ecordum de itinerantibus die dominico. potest dici quod itineratio tempore missae est periculosa. nisi audiuta missa. sed post missam vel comedionem potest fieri et ecclesia sic utitur: ut ep[iscop]i et alij. nec credo quod sit mortale. hec **F**ran. vbijs.

**Q**ueritur de quone quotidiana. Episcopus fulminavit sententiam excōmunicatiōis pro tra labores in festis ab ecclesia pceptis. quidam ob necessitatē quandaz imminentem. Puta. blada erant in campis. vel fena. imminebat tempestas et huius. Item causa pietatis circa edificatōem cuiusdam monasterij aut ecclesie sacerdotis pauperculi laborauit et huius. an predicti incurvant excōmunicationem. Rūdet. quod aut iste ep[iscop]us expressit in tali sententia. quod nullus in festis laboret nec causa necessitatis vel pietatis vel huius. et tunc dico quod talis sententia non tenet et est omnino nulla. quia p[ro]tinet intolerabilem errorem. quia est p[ro] iura expresse. quia contra. c. si. ex de f[act]o. ibi nisi necessitas virgeat. vel pietas sua debeat. et s. c. licet. eo. ti. ubi ecclesia indulget. circa captionem alletior in diebus dominicis et alijs festis non maioribus. sine quibus tamē alletijs vita humana etiā comode pertransire posset. Si autem non expressit causam necessitatis. nec pietatis. tunc dico quod talis sententia debet intelligi finis ius omnime et interpretari. hoc est quod perficit ius omnime et tunc intelligit. Quod non licet laborare in festis: exceptis casib[us] de iure pcessis. scilicet necessitate. pietate et raritate. Si tamen quis laboraret in festis: non existente aliqua de predictis causis. tunc incurreret excōmunicationem. Per idem dici potest de excommunicatione lata illis qui non audiunt missam in diebus dominicis in ecclesia parochiali: sed audiunt in ecclesijs mendicantium. dico quod talis sententia non tenet. quia est p[ro] iura. ut in. c. ut dominicis. ex de paro. ubi non inhibet parochianis quoniam possint audire missam in ecclesijs mendicantium. immo eis pcedit. sed illud ea. solum. prohibet quod parochiani dimissa eorum ecclesia parochiali: vadant ad aliam ecclesiam parochiale. De hoc vide. s. c. Missa. Itē

sicut attentatum contra ius est ipso iure nullum. ut in. c. vides. s. di. et in. l. non dubium. **C**ontra legem. Ita etiam attentatum contra consuetudinem generalē totius orbis: est nullum. ut in. c. in his. et c. catholica. s. di. Item sicut ep[iscop]us non potest artare ius omnime nec facere substitutem quod pluētudo generalis arceat.

**F**eu[di]um est rei immo-

**H**abili: facta. per homagio: beniuola pcessio feudi. Et nota finis. Pe. helice in tractatu suo de feudi. quod de natura huius actus est quod dominus retinet sibi directum dominium et p[ro]tinetatem. ut in. l. feu. ti. Quibus causis feu. amittit. c. vniuersitatis. secundo. quia utile dominium transit in vasallum. Quid patet. quia vasallus potest quasi vendicare. ut in. l. feudorum titulo. de investitura de re. ali. facta. c. viii. co. Est ergo quasi dominus. alios non vindicaret. ff. de au. et ar. le. l. qnt. Tercio quod dominus h[ab]et ciuitate possessione. Quarto quod vasallus h[ab]et n[on]lē possessione quod vasallus appellat fructuari. h[ab]et fructuari possidet naturaliter. ut ff. de acqr. pos. l. naturaliter. Dico tamen quod ius vasallicum possidet ciuitates et naturaliter: quia prescribit. quod non faceret nisi ciuitate possideret. Quinto huius contractus possit in immobile. Serto. quia si vasallus domino constitutum seruitum non prestiterit: repellit a feudo. Septimo quia sine voluntate domini feudum alienari non potest. Octavo quia feudatio regulariter sit in perpetuum. Non quia dominus habet mettere in possessionem vasallum. Decimo quia si sit controversia inter vasallos dominus recognoscit. Sed secus est in emphiteota. Ratio diueritatis. quia in contractu feudali dominus habet vasallum: mediante iuramento personaliter obligatus. Et ideo cum habeat iurisdictionem in personam. multo fortius in rem. Sed dominus habet emphiteotam obligatum ratione rei. nec habet aliquod ius quod in pensione solvatur. Ideo recognoscere non potest. Undecimo vasallus non potest sine domini voluntate feudum impignorare. sed emphiteota bene potest. Ratio diueritatis. quia si vasallus re pignori obligaret. creditor interim recipet fructus. Et dominus interim ex hoc patetur damnum. quia de fructu domino seruire tenetur. sed ubi emphiteota rem pignori obligat. dominus ex hoc nullum damnum patitur. cum emphiteota teneatur domino prestare pensionem in pecunia consistentem. Et ideo licet alius recipiat interim fructus. emphiteota solvendo d[omi]no pensione satissimamente potest. Duodecimo. quia vasallus alterum feudum dare non potest sine domini voluntate. Sed emphiteota bene potest donare. Ratio. quia magis est obligatus domino vasallus. propter fidem etiam quod emphiteota. Cum personam ipsius vasalli elegerit. Ita quod alium subrogare non potest: in iunctu domino. Sed licet emphiteota alium loco sui subrogare non possit alienando: tamen hoc sibi permititur. propter liberalitatem. cum ita possit

alijs rem meliorare: sicut ipse. **Tercio** decimo semi na non potest succedere in feudum: nisi fuerit cō nentum. Sed semina in re emphiteotica succede re potest. **Ratio diversitatis.** quia feudum dat ppter seruitum. Sed mulier non pot ita bene fui re: sicut homo dñ. Sed res dat in emphiteosim ppter melioratōz: et ita bene pot meliorare mlt si cut homo. **Asten.** tamen dicit. qd hoc fallit in duo bus casib. **Unus** est si sit feudum feminē vel fe mine concessum. tuc em deficiētib; masculis ad feminas p̄tinebit. vt in titulo de beneficio female. **Secundus** est si sit tali pacto acq̄situs. vt. s. defici entib; masculis ad feminas deuoluat. quia qd fut ut actum est fuanum. vt in tit. de suc. feu. s. filia. **Quartodecimo** vasallus non potest aliūnū vasal lum facere sine domini voluntate. h̄ emphiteota potest. **Ratio diversitatis.** quia res dat in emphiteosim ppter melioratōm: h̄ ita bene potest melio rare. **Secundus:** sicut prim⁹. iō p̄sens domini no requirit. h̄ feudum dat ppter fuitum. Et qd potest non equa bene fui re secundus sicut primus. iō requirit p̄sens domini. **Quintodecimo** quia p̄sio non prestat. imo prestat fuitum certum vel in certum. put fuitur puentum. Item qd non prestat aliquid p̄ introitu. **Sextodecimo.** qd vasallus no tenet prestare fuitum nisi fuerit req̄situs a dñ. **Seus in emphiteota.** **Ratio diversitatis.** qd emphiteota tenet prestare certam pensionē certa die. **Dies autem interpellat** p̄ domino. vasallus autē non tenet domino. nisi sciat qd indigeat. **Decimo septimo** vasallus potest feudum dimittre sine domini voluntate. h̄ emphiteota non potest. **Ratio diversitatis:** qd feudum dat amore vasalli. et vt aliquaz utilitatem p̄sequat. ideo nimiz si sine domini voluntate pot renunciare. **Sed res dat** in emphiteosim ppter melioratōz et ppter utilitatē dñi. s. vt res meliorē. iō nimiz si sine dñi voluntate renū ciare non potest.

**Res imobiles ecclesie** de nouo non p̄nt dari in feudum. **Nam** et plati hoc iurant. **Sed res qd p̄n erant feudales.** possunt itez infudari. puta si vasallus ppter aliquaz cāz pdat feudum: vel moriat. poterit platus pcedere filio ei vel alteri. ex de feu. ex parte. **Quonodo** acquirit feudum: **Rū.** fm Hosti. quadrupliciter. **Primo** p̄ inuestituraz. puta. cum alijs tradit alicui possessionem rei imobilis corporaliter. vel cum hasta. vel cū baculo. aut aliquo tali a domino qd dicit se p̄ hoc inuestire. **Secundo** acquirit p̄ id qd loco inuestiture habet vt cum dom⁹ dicit alicui vade in possessionem illius feudi et teneas p̄ feudo. **Tercio** acquirit p̄ scriptione. vt si. xxx. annis tenuit feudum et dñ fuit. licet inuestitus no fuerit. **Quarto** acquirit p̄ successionē. non quidem ex testamento h̄ potius ab intestato nec emiylet aliqua ordinatio defuncti in feudo sa et. **Natura** autem huius successionis talis est qd ascendentēs non succedunt in feudo. puta. pater filio. descendētes autem sic. **Et primo** qd filius patri: et non filia. **Item** nepos ex filio: et no nepus

Et sic in infinitum. **Postea** vo succedunt collate rales. et isti de p̄suetudine imperij non succedunt. h̄ solus filius. quo deficiente revertit ad imperato rem: et p̄fert cui vult. **Et fm** Hosti. In omni seu do statim facta inuestitura. requiriē iuramentum fidelitatis. nisi ex pacto remissum sit. **Et fieris** v̄bis vel similib. **Ego** talis iuro ad sancta dei euangelia. qd abbinc in antea ero fidelis tali. sicut debet esse vasallus domino suo: nec id: qd mibi sub nomine fidelitatis omisit. pandam alij ad eius detrimentum: me sciente. **Et nota** qd vasallus obligat dñ fm qd puentū est. et fm qd feudi natura et cauz regionis ipsius vicinaz p̄suetudo req̄rit qd deficiētib; poterit vti iure scripto.

**In plurib; autem obligat** vasallus dñ. **Primo** ne sit ei in aliqd damnum de corpore suo: h̄ vitabit et impedit. **Secondo** ne id qd dominus facere intendit: et facile potest fieri reddat ei difficile vel impossibile. s. latenter p̄tra p̄curando. **Tercio** ne revelet secretum sui domini alicui maxime qui posset obesse. **Similiter** nec illa p̄ que minus tur fieret. **Quarto** ne sit contra eius iusticiam vel honestatem. s. de honestando filiam vel uxorem. maculando eius famam dicto. facto vel p̄sensu. **Qui**to ne aliqd damnum in temporalib; ei faciat. vel vtilitatem impedit. **Sexto** vt fideliter p̄beat ei p̄sileum quo ad verbum et auxilium. s. de rebo et p̄sona sua. p̄banū hec in li. feu. de forma fide. c. j. xiiij. q. v. c. de forma extra de iureiū. c. ego. **Item** licet vasallus non debeat esse. p̄ alijs contra dominum suum. extra de postu. c. fi. tamen. p̄ se et suis hominibus. potest et petere et defendere ius suū. ar. de iureiū. petitio.

**Quib; ex causis amittit feudum.** **Rū.** Hosti. **Primo** qd amittit. si vasallus fuerit cleric⁹ vel religiosus. quia nec tales succedunt in feudo. **xvij. q. viij. s. j.** **Secondo** amittit si heres vasalli sletit p annum et diem qd non petierit a domino inuestituram feudi. **Similiter** et si ipse vasallus post mortem domini non petierit ab heredib; domini. vt in li. feudo. in quib; causis feu. amit. c. j. **Et hoc verum:** nisi ipse vasallus fuerit minor annus. **xvij. q. viij.** talis non cogatur fidelitatem facere. **Item** nisi sit miles qui habet pro termino annum et mensem. **Item** nisi iusta causa impediatur. vt in li. feudo. de p̄bi. feu. alie. per lotarium. **Et intelligitur** iusta ea vt per mortem. vel capitales inimicicias. vel aliaz iustum absentiam. **Tercio** amittitur. cum vasallus tribi vicib; coram paribus et huiusmodi req̄situs fidelitatem iurare noluerit: qd dominus paratus sit facere inuestituram. **Quarto** si vasallus infudauerit feudum alia lege qd ea: quaz ipse habet. vel in talem vasallum qui feudum seruare non potest. **Quinto** si vasallus interfecit suum. p̄ prium germanum vel germani filium. vel aliquid consumierit qd paricidij nomine cotineat ad hoc. vt totam hereditatem habeat. **De** paricidis habes. j. **Paricida.** **Sexto** si vasallus dimisit dominum suum in prelio: non mortuum nec ad mortem vulneratum. **Similiter** ppter alias multas in s. iiiij

# Fendum

gratitudines: que enumerantur in li. feudo. in ti.  
qui. mo. feu. amit. c. j. 7. ii. Septimo si vasallus sc.  
enter negauerit feudum aut partem. aut conditio  
nem eius. Secus si ignoanter. qd si vasallus non  
vult ostendere de parte feudi: presumentur qd totū  
teneat in feudum. Octavo si vasallus feudum ali-  
enauerit. Et si quidem p parte alienauerit: illam  
partem amittit. et libere ad dominū reuerte nul-  
la pscriptio obstante. Nec pderit vasallo si p  
factam alienationem recuperauerit feudum ipsum  
nisi ignoanter alienasset. Mono si vasallus dñm  
acculauerit. aut si testimonium contra ipsum tule-  
rit in causa non tm criminali s̄ etiam ciuii. Licet  
quidam dixerint qd in ciuii potest. Decimo si va-  
sallus vocatus a domino: qd secum vadat in expe-  
ditione publica. puta. vocatus ab imperatore vt se-  
cum veniat romam. p suscipienda corona et hmoi  
non venerit. nec alium p se domino suo acceptu  
miseric. vel ei stipendia milicie non dederit. Et qd  
dem quando ppter fidelitatem non seruataz amittit  
ur feudum: non intelligit ipso iure: sed per sen-  
tentiam. Si vo alienatum fuerit: ipso iure perdit  
fm Inno.

¶ Quando dominus amittit ius qd in feudo ha-  
bet. Rū. fm Hostiū. Hic vasallus amittit feu-  
dum ppter culpam. ita dominus prietatem feu-  
di. vt in li. feu. si de feu. pto. fu. c. domino pmitte-  
re. Dominus enim vasallo debet vicem repende-  
re. vt in li. feudo. ti. de forma fide. c. j. in fi. Et si no  
rependent. merito censabit maleficus. vt est ille qd  
contra vasallum dephensis fuerit perfidus. xxij.  
q. v. de forma. xcv. distin. esto subiectus. extra de-  
iure iurian. peruenit. Et talis etiam priuatur iure  
quod habet in vasallum: et feudum transit ad su-  
periorem. non tamen ipso iure sed per sententi-  
am.

¶ Quid si dominus moriens plures filios relin-  
quit. nunquid vasallus iurabit fidelitatem omni-  
bus. Rū. fm Hostiū. non puto. quoniam vasallus  
non cogit p uno feudo plures habere domi-  
nos: maxime in comitatibz. ducibus. marchio-  
natibus. qui hodie diuidi non possunt. Sed si va-  
sallus moriens plures filios reliquit omnes dnt iurare  
fidelitatem: si feudum indivisum hnt. s̄ si ex  
diuisione: totum feudum ad unum peruenierit: il-  
le solus iurabit.

¶ Utrum filius repudians hereditatem patris.  
possit retinere feudum. Rū. fm Hostiū. non. s̄  
aut totum debet retinere; aut totum repudiare. ni  
si forte eum dominus tanq; de novo beneficio in-  
uestiat: agnatis consentientibz. tunc enim bene re-  
tinet feudum sine aliquo onere hereditarie. et di-  
cuntur agnati qui per virilem sexum descendunt  
agnati vo qui per semineum. Agnati vo bene  
possunt aliquod feudum retinere repudiata here-  
ditate. vt in constitutione Federici. an agnat? vel  
filius defuncti: repudiata hereditate. possit feudū  
retinere. c. si ppter.

¶ Utrum feudum possit per vasallum legari ec-  
clesie. Rū. fm Hostiū. Si feudum fuit de came

ra domini et ad tempus datum: non potest legari  
nec etiam heres succedit. Similiter etiam ecclie  
non potest legari si de natura feudi est qd vasallus  
fuerat in propria persona. Et in tali non succedit clericus  
etiam si sit filius fm Hostiū. Si vo sit paternum et  
perpetuum. tunc potest p anima legari: nisi con-  
suetudo repugnet. Nota tñ fm Hostiū. qd libri  
antiqui non habent in illa lege impialem de phi.  
feu. alie. p Federi. vbi de hoc dicit. Illam clausula  
scz p anima iudicare. vnde vel illud vbum remo-  
ne. vei intellige qd est personalis vel typale vel etiás qd  
fit in fraudem. Et de hoc qd dicit Hostiū. qd typa  
le feudum non potest alienari. Secus si ppetuum.  
quia tunc alienari potest. et in mortuorio ecclie  
dari. Panormitanus in. c. ex parte. de feu. appro-  
bat hoc dictum. Et dicit qd hoc non reperit ibi ab  
aliquo reprobatum.

¶ Quid si vasallus pmittat crimen lese maiestatis  
p principem: ppter qd publicant omnia bona sua  
nunquid ad principem pueniet bona feudalia? Rū.  
Huius dur. qd ius in re qd competebat vasal-  
lo. s. utile dominum pueniet ad principem. Et di-  
rectum dominii apud immediatum. dominii rema-  
nebit. quia vo non decet principem. p feudo fuire  
nec p se nec p substitutum. princeps pcul recipi-  
et. p extimatione utilis dominij. Dominus vo in  
mediatus recipiet partem aliam preci p directo  
dominio. ff. de le. ii. qui solidum. S. j. Fiscus emi po-  
test vendere rem quam cum alio habet pminem  
restituendo alteri p rata preci: partem. L. de coi.  
re. al. l. i.

¶ Nunquid ob delictum patris filius pdat feu-  
dum. si tale fuit delictum. ppter qd pater perdet  
feudū. Rū. Hof. dicit standū consuetudinibz lo-  
coz pstitutionibz feudoz. Dy. in regula non dicit  
qd aut feudum est paternū id est quia habuit  
originem in persona patris. Et tunc filius priuat iu-  
re feudi. Aut est a genere vteriori et tunc secus. Et  
cum bac opinione transmetit Jo. an. 7. d. an. in. c.  
ex parte. de feu. Et Panor. ibi plenus distinguit.  
iuxta no. per Bart. in. l. cum qui. ff. de interdic. et  
in. l. vt iuris iurandi. S. si liberi. ff. de op. li. qd aut  
pater pmissit delictum. ppter qd directe venit pri-  
uandus feudo. vt quia alienavit feudum. vel co-  
misit delictum p tenorem iuramenti. Et tunc no-  
cet filio. etiam si pcessit a genere vteriori. ar. in. l. i.  
ff. si quis ali. te. phi. et in. l. cum ratio naturalis. ff.  
de bo. pscrif. vbi patet. qd delictum vnu nocet om-  
nibus primoribz qui sunt inferioris gradus. vnde  
siquis interfecit planguineum cui debet succedere  
ab intestato: fiscus occupat hereditatem. nec veni-  
unt alii consanguinei qui sunt inferiores in gdu.  
vt in. d. l. cum ratio. et qd ibi no. Si autem non est  
tale delictum. ppter qd dominus priuat directe feu-  
do. s̄ p quandaz psequentialz. puta quia est dam-  
natus: ob aliquod beneficium. Ita qd bona veni-  
ant publicanda. Et tunc procedit distinctio Dy.  
Nam si feudum est paternum nocet filio. Secus  
si est a genere vteriori. Et nota qd eadem questio  
potest formari in iure patronatus. Nunquid pu-

blicatis omnibus bonis: perdant filii ins patronatus quod descendit a suis antiquioribus. Vide gloriosum notabilem. xvij. q. viij. filij. que tractat. nunquid index secularis possit priuare laicorum iure patronatus ecclesie. Et nunc quod veniat cum vniuersali publicatione bonorum. vide etiam bonam glo. in. c. sati puerum. l. vij. distin. que dicit. quod licet pater commiserit crimen lese maiestatis. ex quo filii efficiuntur infames. L. ad. l. iul. maie. l. quisq. filii tui clericorum non incidunt in infamia. Et quod p. non dicit p. de re bona. qd no.

Ultimo queritur de quone quotidiana. Donec quod vasallus alienauit feudum irrequisito domino. sed apposuit clausulam. salvo iure domini. nunquid iste nihilominus perdat feudum. Panor. vbi s. dicit Hal. x. coll. que sit causa bene amit. c. j. tene reg sic: quia factum subsequens est contrarium prestacioni. Ad hoc. c. ea te. d. iureu. Secus dicit si adiecerit hec verba. quod nec alter. nec alio modo alienare intendit. qd no. Panor ergo hec vba quod dno contradicente non videat facta alienatio. Hec Panor.

**Fides.** Ut omnes teneant habe refidem explicitam. s. Unum quilibet teneat credere seu scire omnes articulos fidei explicite. R. fin. Dire. li. j. quod est quedam fidei mensura ad quam quilibet tenet. et que sufficit simplicib. et forte omnibus laicis. s. quod oportet quilibet discernentem et maxime adulterum ad fidem accedenter: credere quod deus est. et quod est punitor omnium malorum: et remunerator omnium bonorum. Alios autem articulos sufficit quod credat simpliciter et implicite. id est quod credat verum esse: quicquid credit ecclesia catholica. Sed hanc mensuram debent clerici excedere: maxime prelati: et quicunque habent curas animarum. Nam tenent scire explicite et distincte omnes articulos fidei qui continentur in symbolis. Creedo. et quicunque vult. et in psilio generali edito. xxxvij. distin. c. i. q. 2. iii. Episcopi vero tenent plus scire. ut scilicet circa predicta opponere et respondere et hereticos pseque et confutare. ex de hereti. excommunicatus. et paup. Et quid p. de latice fidei implicita? R. direct. vbi s. quod si talis ratione naturali dicat quod pater maior est filio: vel prior. vel quod tres personae sunt tres res distincte ab invicem. vel aliud simile: dummodo sic credat. quia credit ecclesiam sic credere. et sum am opinionem fidei ecclesie supponat. nec sum defendat errorem: sed paratus sit credere: sicut credit catholica ecclesia. nunquam hereticus indicat. quod certe sic male oppinet. tamen non est illa fides sua. sed est fides ecclesie. hoc etiam notat Innocentius. de sum. trini. et fi. ca. c. i. et Hostiensis. in p. hemio circa s. Idem panor.